
                                                                                                                                                            
  

 
H O T Ă R Â R E 

 
            Privind majorarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din Primăria comunei 
Bărăști și serviciile publice subordonate Consiliului Local al comunei Bărăști. 
 
             Având  în vedere ; 
         -  referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub 
nr.366 din 27  Ianuarie  2020. 
         -  raportul de specialitate nr. 366 din 27.01.2020 al compartimentului contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se susține și avizează proiectul 
de hotărâre în forma prezentată.  
      -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
      - procesul verbal nr. 114 din 14.01. 2020 încheiat cu ocazia consultării salariaților cu 
privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din primăria Bărăști și din serviciile 
publice din subordinea consiliului local; 
      -    Prevederile Hotărârii Consiliului Local Barasti nr. 5/19.02.2020 prin care  s-a 
aprobat Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020 
      -    prevederile art.45 din Legea nr.5/2020 , Legea bugetului de stat . 
      -   prevederile art.I, pct.13 și  din OUG nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal - 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
      -  prevederile H.G. nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 
      - prevederile art.2 alin.(1) lit.a), alin(3), art.8 alin(1), art.10 alin.(1), art.11, art.12 , 
alin.1, art.18, alin.1 și 2 ,( coroborat cu art. 15 alin.(6) din OUG 1/2020), art.38 alin.(1) și 
alin(2) lit.b) și Anexa nr.VIII, Capitolul I, lit.A, pct.III lit.a) și b), capitolul II, lit.A, 
pct.IV din Legea nr.153/2017 - Legea-Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile  art.160,161,162 alin.(3), 163 și 164 din Legea nr.53/2003 – Codul 
Muncii – republicată cu modificările și completările ulterioare.  
        - raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local Bărăști. 
   HCL nr. 5/19.02.2020 prin care a fost aprobat Bugetul local de Venituri si Cheltuieli aferent 
anului 2020 precum si a listei de investi’iiaferente anului 2020         
      -    prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) , art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



            În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Consiliul Local al comunei Barasti, județul Olt, 
 
 
 
 
 
                                                H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
              Articolul 1. - Începând cu luna ianuarie 2020 se stabilesc salariile de bază pentru 
funcționarii  publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” din 
cadrul primăriei comunei  Bărăști  și din serviciile publice din subordinea consiliului local Bărăști, 
conform anexei nr.1, care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
 
              Articolul 2. - Prezenta hotărâre  va  fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei 
împreună cu aparatul de specialitate din subordine. 
            Articolul 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei 
către : 

- Instituția Prefectului, Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, Județul Olt. 
- Compartimentului contabilitate. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

  
 
 
              PRESEDINTE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 
           ROSIANU IONUȚ ALEXANDRU                      SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                VEȚEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR.9 din 19.02.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in funcție 
 
 



                                                                                                                                                          Anexă la  HCL nr. 5 / 19 Febr.2020. 
 
                                                                        NIVELUL MAXIM AL GRILEI DE SALARIZARE 
 
                                      PENTRU FUNCȚIILE PUBLICE ȘI CONTRACTUALE DIN  CADRUL APARATULUI  DE                 
                                                SPECIALITATE   AL PRIMARULUI  COMUNEI   BĂRĂȘTI , JUDEȚUL  OLT. 
 
                                               I       FUNCȚII   PUBLICE  
 

(A) - FUNCȚII  PUBLICE  DE  CONDUCERE 
 

 Coeficient Salariu 
Secretar   Comună gradul III 2,9 6240 

 
                                                                           
                                                                B )     FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 
 
 

Nr. 
Crt. 

 
 FUNCȚIA 

Grad 
Profesion
al 

Nivel  
studii 

                                     SALARIU  DE  BAZĂ/GRADAȚIA/COIEFICIENT  

       0        1        2       3       4       5 
 

Salariu 
 

Coefici
ent 

Salariu Coefici
ent 

Salariu Coefi
cient 

Salariu Coefici
ent 

Salariu Coefici
ent 

Salariu Coefici 
ent 
 

1 Consilier, Inspec 
tor de pecialitate, 
Referent de spe 
cialitate. Gradul  
Ia. 

Superior S 4616 2,07 4950 2,22 5218 2,34 5486 2,46 5620 2,52 5753 2,58 
Principal S 4393 1,97 4705 2,11 4950 2,22 5174 2,32 5307 2,38 5441 2,44 
Asistent S 4148 1,86 4460 2,00 4683 2,10 4928 2,21 5040 2,26 5174 2,32 
Debutant S 3947 1,77 4237 1,90 4438 1,99 4661 2,09 4795 2,15 4906 2,20 

2 Referent, 
inspector, 
arhivist  

Superior SSD 4571 2,05 4906 2.20 5151 2,31 5419 2,43 5553 2,49 5687 2,55 
Principal SSD 4460 2,00 4794 2,15 5040 2,26 5307 2,38 5419 2,43 5553 2,49 
Asistent SSD 4393 1,97 4727 2,12 4950 2,22 5196 2,33 5174 2,39 5464 2,45 
Debutant SSD 3033 1,36 3211 1,44 3412 1,53 3590 1,61 3680 1,65 3769 1,69 

 
3 Referent, 

inspector,arhivar,  
Referent casier. 

Superior M. 3836 1,72 4103 1,84 4326 1,94 4527 2,03 4638 2,08 4772 2,14 
Principal M. 2765 1,24 2966 1,33 3122 1,40 3278 1,47 3367 1,51 3434 1,54 
Asistent  M 2654 1,19 2854 1,28 2988 1,34  3144 1,41 3234 1,45 3300 1,48 
Debutant M 2565 1,15 2765 1,24 2899 1,30 3033 1,36 3122 1,40 3189 1, 43 



 
 
                                                                                      II.     FUNCȚII CONTRACTUALE 
Nr. 
Crt. 

FUNCȚIA Grad 
Profesion
al 

Nivel  
studii 

0 1 2 3 4 5  
Salariu 
 

Coefici
ent 

Salariu 
 

Coefici
ent 

Salariu 
 

Coefi
cient 

Salariu 
 

Coefi
cient 

Salariu 
 

Coefici
ent 

Salariu 
 

Coeficie
nt 

 

1 Consilier Primar              
IA 

S 4616 2,07 4951 2,22 5318 2,34 3486 2,46 5620 2,52 5753 2,58 

                
2 Referent I.A  + șef        

  SVSU 
 
M/G 

3479 
 

1,56 
 

3724 
 

1,67 
 

3925 
 

1,76 
 

4126 
 

1,85 
 

4215 1,89 
 

4326 
 

1,94 
 

         I A M/G 2788 1,25 3010 1,35 3144 1,41 3300 1,48 3390 1,52 3479 1,56 

            I      M/G 2765 1,24 2966 1,33 3122 1,40 3278 1,47 3345 1,50 3434 1,54 
           II      M/G 2587 1,16 2787 1,25 2921 1,31 3077 1,38 3144 1,41 3234 1,45 
Debutant M/G 2565 1,15 2765 1,24 2899 1,30 3033 1,36 3122 1,40 3189 1,43 

3 Guard, paznic   M/G 2386 1,07 2564 1,15 2698 1,21 2832 1,27 2899 1,30 2966 1,33  
                
4 Muncitor calificat   I M/G 2698 1,21 2899 1,30 3033 1,36 3189 1,43 3278 1,47 3345 1,50 
  II M/G 2542 1,14 2721 1,27 2854 1,28 3011 1,35 3077 1,38 3167 1,42 
  III M/G 2386 1,07 2565 1,15 2698 1,21 2832 1,27 2899 1,30 2966 1,33 

                               La emiterea dispozitiilor de stabilire a salariilor de baza ,conform anexei la prezenta hotarare de consiliu ,se va cuprinde o 
majorare de 10%  pentru personalul care exercita activitatea de control financiar preventiv,conform art.15 din Legea nr 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
                               Salariul de baza a rezultat din înmulțirea coeficienților aferenți fiecărei funcții  cu valoarea salariului minim brut pe țară garantat 
în plată si se modifică corespunzător acestuia. 
                               Nu se acorda alte drepturi in bani sau in natura. 
                               Conform O.U.G. nr. 1/2020/ art I punctul 13 alin 7,Indemnizațiile primarului și viceprimarului se mențin la nivelul celor avute 
la data de  31.12.2019. 
 

PRESEDINTE DE SEDINA                                                                                    CONTRASEMNEAZA   SECRETAR GENERAL UAT 
   I.A. ROSIANU           N.M.VETEANU 


	1.pdf
	ANEXA 1 LA PROIECT HOTARÂRE SALARII 2020.pdf

